
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 9 DATA 22-01-2019

OGGETTO:   SCAVALCO CONDIVISO DIPENDENTE COMUNE DI
ANTRODOCO PASQUALONI CARLA DAL 21-01-2019 SINO AL 31-03-2019.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il decreto del Sindaco n.01/2019 con il quale è stata rinnovata al sottoscritto

la responsabilità del servizio dell’area amministrativa;
Nelle more di approvazione del nuovo bilancio di previsione;
Premesso che questo Comune, con nota prot. n. 5314 del 24-12-2018 a firma del

Sindaco, ha chiesto l'autorizzazione all'utilizzazione della dipendente  del Comune di
Antrodoco Pasqualoni Carla, ai sensi dell'ex art.14 del CCNL/2004 sino al 31-03-
2019 presso l'Ufficio Area Amministrativa - Servizi Demografici di questo Ente per
n.6 ore settimanali;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del
comparto Regioni ed Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione
delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale
assegnato da altri enti per periodi di tempo predeterminati mediante convenzione e
previo assenso dell'ente di appartenenza;

VISTO, in particolare, il comma 1 del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio
2004, del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, che recita:
"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di
conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare,
con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di
lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La
convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del
vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti
gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. L’utilizzazione



parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile
anche per la gestione dei servizi in convenzione.”
VISTA la deliberazione di G.M.n.4 del 11-01-2019 assunta al protocollo di questo
Ente n.211 del 14-01-2019, con la quale il Comune di Antrodoco autorizza lo
scavalco condiviso di cui sopra, approvandone contestualmente la relativa
Convenzione a partire dal 21-01-2019 e sino al 31-03-2019 per n.6 ore settimanali;
VISTO che la stessa Pasqualoni Carla, dipendente del Comune di Antrodoco ha
comunicato il suo consenso all’operazione di cui sopra con nota prot.n.148 del 07-01-
2019;
VISTA la deliberazione di G.M.n.1 del 18-01-2019 con la quale il Comune di Borgo
Velino approva la relativa Convenzione a partire dal 21-01-2019 e sino al 31-03-
2019;
DATO ATTO che la Convenzione è stata regolarmente sottoscritta fra le parti
interessate il 21-01-2019;
ATTESO che la prestazione resa dal lavoratore ex art. 14 CCNL 22.01.2004 si
configura quale “scavalco condiviso” e consiste nella prestazione a tempo parziale
che il lavoratore svolge presso ciascuno degli enti cui è assegnato, sino al
raggiungimento del limite di orario contrattualmente previsto;
CONSIDERATO pertanto, lo scavalco condiviso, nei termini contrattualmente
previsti dal citato art. 14 CCNL 22.01.2004, una particolare forma di avvalimento di
personale a tempo determinato;
RICHIAMATO, altresì, l’art.1, comma 124, della Legge n.145/2018 il quale
disciplina l’avvalimento per periodi predeterminati e per una parte del tempo di
lavoro d’obbligo mediante convenzione di personale da utilizzare presso altri Enti,
già regolata da fonte contrattuale;
VISTO lo schema di convenzione, che si compone di n.8 (OTTO ) articoli, in cui
sono disciplinati nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di
lavoro e la relativa articolazione tra i due Enti coinvolti (Comune di Antrodoco e
Comune di Borgo Velino), la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti
reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del
rapporto di lavoro;

Vista la disponibilità esistente sugli interventi del bilancio;

 DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto,
1.Di prendere atto della convenzione sottoscritta tra il Comune di Antrodoco ed

il Comune di Borgo Velino   avente per oggetto “ CONVENZIONE ex art. 14 del
CCNL 22 GENNAIO 2004 PER UTILIZZAZIONE DI PERSONALE A TEMPO
PARZIALE”, relativamente all’utilizzo della dipendente del Comune di Antrodoco
Pasqualoni Carla presso quello di Borgo Velino – Area Amministrativa e Servizi
Demografici- per il periodo dal 21/01/2019  al 31/03/2019, salvo proroga e/o revoca.



2.Di dare atto che il Comune di Borgo Velino provvederà a riconoscere al
Comune di Antrodoco, Ente datore di lavoro della dipendente in convenzione
Pasqualoni Carla ctg. B3 giuridico B6 economico, le spese previste come indicate
nella convenzione ovvero pari al 16,67% imputandole al codice di bilancio 01.07-
1.01.01.01.002 oltre relativi oneri riflessi.
3.Di dare atto, altresì, che le spese di cui al punto precedente trovano copertura

nel bilancio dell’Ente.
4.Si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della

sicurezza del lavoratore.
5. L’orario sopra stabilito è articolato nelle 6 ore settimanali nei giorni del

mercoledì secondo le disposizioni del Responsabile dell'Area Amministrativa e
Servizi Demografici, fatte salve diverse esigenze.

 Di consegnare copia del presente provvedimento all’interessata, e alla
Responsabile dell'Area Finanziaria - Stipendi per i provvedimenti di competenza.

Lì, 22-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Fabrizio Chiaretti)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 28-02-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 28-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 22-01-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Fabrizio Chiaretti)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   28-02-2019                numero di pubblicazione 55

            IL MESSO COMUNALE


